
L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di agosto alle ore 09:45, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  78    del  03-08-2020

Oggetto: CONVENZIONE PER GLI IMPIANTI SPORTIVI CON L'A.P.D. CALDAROLA
- RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE

il Comune di Caldarola ha stipulato con l'Associazione Polisportiva CSI-U.S. Caldarola, ora
A.P.D. Caldarola, la convenzione per la gestione degli impianti sportivi comunali del 19 aprile
2006 (Repertorio Comunale n. 1166 del 19/04/2006) registrata in data 24.4.2006 presso l'agenzia
delle Entrate alla sede 1 n. 281;
l'art. 2 della convenzione specifica che la gestione ha lo scopo di garantire l'uso degli impianti da
parte di società? e/o associazioni e singoli cittadini con l'obiettivo di perseguire le finalità? sociali e
ludiche a favore dei cittadini e promuovere la pratica sportiva fra i giovani senza scopo di lucro;}
l'art. 3 lettera “d” pone a carico del concessionario, tra l'altro, la manutenzione ordinaria,
l'apertura, la chiusura, la vigilanza durante l'apertura;
l'art. 4 della convenzione tra l'altro attribuisce al Comune di Caldarola la prerogativa di versare al
concessionario la somma corrispondente all'80% dei proventi realizzati dal Comune per effetto
dell'affitto degli impianti a soggetti terzi che ne facciano richiesta e ad emettere, a richiesta,
fattura per tale prestazione;
l'art. 16 riserva al Comune di Caldarola la facoltà? senza necessità? d'intentare alcuna azione
giudiziaria di recedere dalla presente convenzione in ogni momento e con preavviso di almeno
mesi due da inviarsi a mezzo raccomandata a/r previa delibera di giunta, nel caso di violazione
accertata delle finalità? di cui all'Art. 2 della presente convenzione;}

DATO ATTO CHE
Il Comune di Caldarola con nota protocollo n. 6620 del 29/06/2018 aveva richiesto il
rendiconto della gestione 2017/2018 con conseguente versamento al Comune di Caldarola
delle somme incassate dall’Associazione APD Caldarola per conto del Comune per l’utilizzo
degli impianti sportivi comunali;
L’Associazione Sportiva APD Caldarola con nota protocollo 6900 del 09/07/2018 riscontrava
la precedente nota citando n. 2 fatture fiscali (estremi 293351 del 17/12/2017 e 293385 del
01/11/2017) mai inviate al Comune di Caldarola;
Il Comune di Caldarola con note protocollo 5655 del 11/06/2019 e protocollo 6406 del
02/07/2019 è? stata costretta alla diffida dell’Associazione Sportiva APD Caldarola
relativamente all’effettuazione di interventi di manutenzione ordinaria presso gli spogliatoi a
causa delle pessime condizioni igienico sanitarie riscontrate a seguito di sopralluogo;
Il Comune di Caldarola con nota protocollo 8115 del 27/08/2019 tornava a chiedere il
versamento dei corrispettivi previsti dalla convenzione a seguito dell’accordo raggiunto con la
Società Sportiva U.S. Palombese di cui alla nota protocollo 8048 del 24/08/2019;
La suddetta nota protocollo 8115/2019 non veniva riscontrata dall’Associazione APD
Caldarola;
Il Comune di Caldarola con nota protocollo 3742 del 11.5.2020 indirizzata all'A.P.D. Caldarola
lamentava il mancato rispetto da parte del concessionario di diversi oneri previsti nella
sopracitata convenzione, in particolare afferenti l'apertura e chiusura degli impianti, la prevista
vigilanza gli oneri derivanti dalla manutenzione ordinaria;
Nella medesima nota protocollo 3742/2020 si tornava a sollecitare il versamento degli importi
incassati per conto del Comune di Caldarola nella gestione dell’impianto sportivo ed
all’emissione della relativa fattura da parte dell’APD Caldarola per l’emissione della relativa
fattura;
Il Comune di Caldarola con nota protocollo 4735 del 12.6.2020 indirizzata all'A.P.D. Caldarola
sollecitava nuovamente l’APD Caldarola alla sistemazione della propria posizione nei
confronti del Comune di Cadarola relativamente agli incassi effettuati per conto del Comune;
Con nota protocollo 4871 del 16/06/2020 l’Associazione APD Caldarola riscontrava la
precedente nota lamentando presunti e generici versamenti dei saldi da parte del Comune di
Caldarola omettendo il mancato versamento dei resoconti e delle somme incassate per il
Comune di Caldarola nella gestione del campo sportivo;
Con nota protocollo 4912 del 17/06/2020 l’Associazione Sportiva U.S.D. Palombese
comunicava al Comune di Caldarola ed all’Associazione Sportiva A.P.D. Caldarola il
pagamento all’ all’Associazione Sportiva A.P.D. Caldarola dell’importo complessivo di €
24.156,00 (compresa IVA) mediante emissione di fattura da parte dell’Associazione Sportiva
APD Caldarola;
Il Comune di Caldarola con nota protocollo 4955 del 18.06.2020 indirizzata all'A.P.D.
Caldarola riscontrava la nota 4912/2020 dell’Associazione Sportiva U.S.D. Palombese
sollecitando nuovamente l’invio del rendiconto degli incassi effettuati dall’Associazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 03-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Sportiva APD Caldarola per conto del Comune nonché i tempi e le modalità di versamento al
Comune dell’importo dovuto;
Con nota protocollo n. 4945 del 18/06/2020 perveniva al Comune di Caldarola con riportato
bozza di accordo tra la l’Associazione Sportiva APD Caldarola e U.S. Palombese per
l’utilizzop del campo sportivo comunale nel quale è previsto il versamento di importi per
l’utilizzo del campo sportivo comunale;
Il Comune di Caldarola con ulteriore nota protocollo 5982 del 25.07.2020 indirizzata all'A.P.D.
Caldarola inviava diffida circa la rendicontazione delle somme incassate per conto del
Comune di Caldarola chiedendo distinta dettagliata della concessione in uso degli impianti
sportivi a terzi, l’importo incassato per ogni singola concessione ed il riepilogo complessivo
degli importi percepiti;
Con nota protocollo 5997 del 27/07/2020 l’Associazione Sportiva APD Caldarola riscontava la
richiesta di cui alla nota 5982/2020 comunicando che secondo l’Associazione risulta tutto
rendicontato e comunicato al Comune;

CONSIDERATO CHE per quanto sopra si rileva che sussistono gravi inadempimenti di cui all’art.
1453 del Codice Civile dell’Associazione APD Caldarola nei confronti del Comune di Caldarola per cui
ricorrono i presupposti per la risoluzione del contratto tra il Comune di Caldarola e l’Associazione
Sportiva APD Caldarola;
CONSIDERATO INOLTRE CHE negli ultimi 3 anni l’Associazione APD Caldarola non ha partecipato
ai tornei di calcio giovanile con alcuna squadra di calcio e pertanto non risulta rispettato quanto
previsto dall’articolo 2 della convenzione che prevede in particolare la promozione della pratica
sportiva tra i giovani senza scopo di lucro;
CONSIDERATO CHE

con comunicazione assunta a protocollo 4993 del 20 giugno 2020, l'A.P.D. Caldarola
comunicava che in data 10 luglio si sarebbe tenuta l'assemblea dei soci dove sarebbero state
notificate in via definitiva le dimissioni del direttivo;
con comunicazione assunta a protocollo 5648 del 13 luglio 2020 l'A.P.D. Caldarola inviava il
verbale di assemblea ordinaria del 10 luglio 2020, nel quale si procedeva alla ratifica delle
dimissioni del direttivo che pertanto risultava decaduto senza che ci fossero nuovi soci
presenti intenzionati a subentrare;

RILEVATO CHE
i reiterati e sopra descritti inadempimenti posti in essere dall'A.P.D. Caldarola costituiscono
violazione accertata delle finalità? di cui all'Art. 2 della presente convenzione;}
il Comune di Caldarola a tutela del pubblico interesse, preso atto di quanto sopra deve
immediatamente procedere con la risoluzione per l'inadempimento della più? volte citata
convenzione;}

CONSIDERATO CHE il Comune di Caldarola ha accantonato le somme relative ai versamenti dovuti
per gli anni 2018 –? 2019 e 2020 quale contributo dovuto dal Comune di Caldarola ai sensi dell’art. 12
della Convenzione che allo stato attuale non è stato pagato per la sospensione dei termini di
pagamenti dei mutui a seguito degli eventi sismici dell’anno 2016;
CONSIDERATO che il Comune di Caldarola ha accantonato anche gli importi da versare
all’Associazione Sportiva a titolo di contributo per gli anni 2017 – 2018 – 2019;
CONSIDERATO che qualora l’Associazione Sportiva APD Caldarola continui a risultare inadempiente
relativamente al versamento degli importi dovuti al Comune di Caldarola per la gestione degli impianti
sportivi, gli importi dei contributi accantonati dal Comune di Caldarola a titolo di contributo
all’Associazione Sportiva APD Caldarola potranno essere trattenuti quale recupero delle somme
dovute dall’Associazione APD Caldarola al Comune di Caldarola per la gestione degli impianti
sportivi;
DATO ATTO che i Responsabili dei Settori competenti provvederanno ad attivare tutte le procedure
per il recupero dei suddetti crediti vantati dal Comune di Caldarola nei confronti dell’Associazione
Sportiva APD Caldarola;
VISTO l’art. 16 della Convenzione per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Caldarola
sottoscritta in data 19/04/2006 – Repertorio Comunale n. 1166 che prevede che la facoltà di recesso
dal contratto con preavviso di mesi 2 previa deliberazione della Giunta Comunale;
RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata di avviare
le procedure per la risoluzione del contratto secondo quanto previsto dall’art. 16 della Convenzione
per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Caldarola sottoscritta in data 19/04/2006 –
Repertorio Comunale n. 1166;
VISTI:

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;-
DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 03-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti”;-

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrale e sostanziale della presente1)
Deliberazione;
DI DARE ATTO dei reiterati e gravi inadempimenti dell’APD Caldarola rispetto al contratto2)
per la gestione degli impianti sportivi comunali sottoscritto in data 19/04/2006 – Repertorio
Comunale n. 1166;
DI DARE ATTO che i gravi inadempimenti dell’APD Caldarola rispetto al contratto per la3)
gestione degli impianti sportivi comunali sottoscritto in data 19/04/2006 – Repertorio
Comunale n. 1166 sono relativi:

alla mancata promozione dell’attività giovanile così come prevista dall’art. 2 del contrattoa.
in quanto non risultano iscritte ai campionati da almeno 3 anni squadre giovanili né
risultano ulteriori attività a favore della pratica sportiva da parte dei giovani;
mancato versamento degli importi dovuti al Comune di Caldarola per l’utilizzo del campob.
sportivo che debbono essere successivamente versati al concessionario per un importo
pari all’80%;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Urbanistica-L.L.P.P.-Edilizia Privata, per le4)
motivazioni sopra riportate, di avviare le procedure per la risoluzione del contratto secondo
quanto previsto dall’art. 16 della Convenzione per la gestione degli impianti sportivi del
Comune di Caldarola sottoscritta in data 19/04/2006 – Repertorio Comunale n. 1166;
DI DARE ATTO che i Responsabili dei Settori competenti provvederanno ad attivare tutte le5)
procedure per il recupero dei suddetti crediti vantati nei confronti dell’Associazione Sportiva
APD Caldarola;
DI DARE ATTO che la presente non comporta ulteriori oneri a carico del Comune di Caldarola6)
in quanto le somme da versare ai sensi dell’art. 12 del contratto di gestione degli impianti
sportivi sono state accantonate nel Bilancio Comunale;

Inoltre, vista l’urgenza,
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 03-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 03-08-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 03-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

